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$ Reunião Ordinária pública de 2018/11/12

3. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS FINANCEIROS/FREGUESIAS:

Submetem-se à apreciação do Executivo Municipal com vista à aprovação

Assembleia Municipal, as seguintes propostas de atribuição de apoios

financeiros:

- FREGUESIA DE ESPORÕES, no valor de S872,40 C, destinado a apoiar a

execução da obra “Instalação do sistema de iluminação LED no

Po lides p0 rtivo”;

- UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MAXIMINOS, SÉ E CIVIDADE, no valor de

7.186,80 C, destinado a apoiar a execução da obra “Demolição de Casa em

Ruínas situada na Calçada de Cones com vista à conclusão da 3& fase do

alargamento do arruamento entre o Viaduto da Maconde e Real”;

- FREGUESIA DE PADIM DA GRAÇA, no valor de 4.664,99 C, destinado a

apoiar a execução da obra “Projeto do Caminho das Cangostas”;

Gabinete de Apoio aos Órgâos Autárquicos



BRkGA

PROPOSTA DE APOIO FINANCEIRO

Considerando o regime jurídico das autarquias locais. o estatuto das entidades

interinunicipais. o regime jurídico da trarislrência de competências do Estado para as

autarquias locais e para as entidades intermunicipais e o regime jurídico do associativismo

autárquico que foi aprovado pela Lej n°75 2013. de 12 de setembro:

Considerando que o artigo 23° do referido diploma legal preceitua que constituem

atribuições do município a promocão e sal aguarda dos interesses próprios das respetivas

populações. em articulação com as freguesias:

Considerando que as freguesias desempenham um papel fundamental e decisivo na

prossecução dos interesses próprios das populações:

Considerando que estas dmpõem de atribuições e competências próprias em domínios

bastante diversificados e a escassez dos meios à sua disposição:

Considerando que o artigo 25°. n° 1. alínea j) da citada Lei n° 752(113 estatui que

compete à Assembleia Municipal. sob proposta da Câmara Municipal. deliberar sobre fhmias de

apoio às freguesias no quadro da promoção e salvaguarda articulada dos interesses próprios das

populações:

Considerando qtme o artigo 33° n° 1. alínea ccc) da mesma Lei estabelece que compete à

Câmara Municipal. apresentar propostas á Assenihleia Municipal. sobre matérias da

competência desta:

Proponho. em conformidade com as respeti as normas e no estrito respeito dos princípios

que rmorteiam a ati idade administrativa. concretamente ao princípio da legalidade previsto no

artigo 3° do Código do Procedimento Administrativo que o Exccutix o Municipal delibere no

sentido de apresentar à Assembleia Municipal a atribuição de Apoio Financeiro à Freguesia de

Esporões. destinado a apoiar a “Instalação do sistema de iluminação LEU no

Polidesportivo” rio alor de 5.872.40€ (cinco mil oitocentos e setenta e dois curos e

quarenta cêntimos)

Após a realização dos trabalhos para os quais será concedido o presente apoio. a Junta de

Fregtmesia terá que apresentar relatório comprovativo da afetação da verba à execução desses

mesmos trabalhos.

Bmaga.02 de novembro dc 1018

Presidente da C ámnara Municipal de Braga

Dr. Ricardoz,i,mrr,,it’tíari,ca/o Rir



C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
de

B
ra

ga

F
ic

ha
d

o
C

ab
im

en
to

D
E

L
IB

.:
D

O
C

.
53

40
81

20
18

S
er

vi
ço

R
eq

ui
si

ta
nt

e:
12

D
iv

.
A

po
io

F
re

g
u

es
ia

s

O
rg

an
ic

a:
01

02
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

E
co

nó
m

ic
a:

08
05

01
02

0
O

b
ra

s
e

m
el

h
o
ra

m
en

to
s

na
s

fr
eg

u
es

ia
s

G
O

P:
04

O
U

T
R

A
S

F
U

N
Ç

Õ
E

S
42

0
T

R
A

N
S

F
E

R
Ë

N
C

IA
S

E
N

T
R

E
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Õ
E

S
20

17
/8

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

de
ca

pi
ta

l
-

F
re

g
u

es
ia

s
-A

po
io

F
in

an
ce

ir
o

D
ep

en
de

nt
e

de
:

C
on

tr
at

o:

N
.S

eq
.:

35
43

1

O
rç

am
en

to
d
e

F
in

an
ci

am
en

to
di

sp
on

ív
el

:

C
ab

im
en

ta
do

S
al

d
o
:

G
O

P 2
4
6
0

00
0,

00

2
4
5
6

8
0
8
1
8

3
1

9
1

,8
2

r— l
N

°
V

al
or

es
C

o
m

p
ro

m
is

so
:

D
at

a
L

an
ç

-
S

al
co

D
es

o
ri

çã
o

1
In

ic
ia

l
C

o
rr

eç
o
es

N
S

eq
D

o
cu

m
en

to
V

al
or

05
)1

1/
20

18
17

42
7

5
8

7
2

,4
0

5
8

7
2
4
0

A
P

O
IO

F
IN

A
N

C
E

IR
O

E
m

It
id

o
e
m

0
5
/1

1
/2

0
1
8

1
5
5
7
:2

9
a
m

e
[r

a
.I

e
it

e
P

á
g

.
1

d
e
i



C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
de

B
ra

ga

F
ic

ha
d
o

C
o

m
p

ro
m

is
so

O
rg

ân
ic

a:
01

02
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

E
co

n
ó

m
ic

a:
08

05
01

02
01

O
br

as
e

m
el

ho
ra

m
en

to
s

na
s

fr
eg

u
es

ia
s

G
O

P
:

04
O

U
T

R
A

S
F

U
N

Ç
Õ

E
S

42
0

T
R

A
N

S
F

E
R

É
N

C
IA

S
E

N
T

R
E

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Õ

E
S

20
17

/8
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s
de

ca
pi

ta
l

-
F

re
g

u
es

ia
s

-A
po

io
F

in
an

ce
ir

o

N
°

V
al

or
es

R
ea

li
za

çã
o

A
ro

s
D

at
a

L
a’

S
al

do
s

D
es

cr
;ç

âo
ln

ic
ia

i
1

C
o
rr

eç
õ
es

D
oc

um
en

to
V

al
or

eg
ui

n
es

05
/1

1/
20

18
18

81
0

5
8
7
2
4
0

5
8

7
2

4
0

A
P

O
IO

F
IN

A
N

C
E

IR
O

E
m

it
id

o
em

:
05

/1
1/

20
18

1
6
0
2

:5
3

am
eh

aI
ei

te

D
O

C
G

E
N

E
R

:
D

O
C

.
53

40
81

20
18

S
e
rv

iç
o

R
e
q
u
is

it
a
n
te

:
12

D
iv

.
A

p
o
io

F
re

g
u

e
si

a
s

C
ab

im
en

to
p

ré
v

io
:

D
E

U
S

.:
D

O
C

.
53

40
8/

20
18

E
n

ti
d

ad
e:

10
61

3
F

re
gu

es
ia

de
E

sp
or

õe
s

N
IF

:
50

71
66

33
7

C
o

n
tr

at
o

:

N
.S

eq
.:

38
98

3

P
ãg

1
de

1



C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
de

B
ra

ga

C
o
m

p
ro

v
at

iv
o

d
e

F
u

n
d

o
s

D
is

p
o

n
ív

ei
s

D
O

C
.G

E
N

E
R

:
D

O
C

.
53

40
81

20
18

S
er

vi
ço

R
eq

u
is

it
an

te
:

12
Di

v.
A

po
ia

F
re

gu
es

ia
s

E
nt

id
ad

e:
10

61
3

F
re

gu
es

ia
de

E
sp

or
õe

s

N
.S

eq
.:

38
98

3

D
at

a
P

en
ad

o
de

L
iq

ui
da

çã
o

A
n
o
s

S
e
g
u

in
te

s
20

21
20

22
e

se
g

Ju
st

if
ic

aç
ão

(p
ar

a
F

j’
d

o
n
o
sp

c
ri

v
e
i

o
u

E
x

c
e
ç
ã
o

a
o

s
E

L
nC

O
S

)

0
5
/1

1
/2

0
1
8

n
o
v
em

b
ro

F
D

is
po

ni
ve

l

11
46

5
2

0
7

8
8

20
18

V
al

or
F

D
is

p
ap

ós
20

19

5
8
7
2
,4

0
11

4
5
9

3
3
5
.4

8

20
20

E
m

it
id

o
em

05
/1

1/
20

18
16

.0
2

57
am

el
ia

le
it

e
P

ág
4

de
1



w’ BRAGAmc

PROPOSTA DE APOIO FINANCEIRO

ConNiderando o regime jurídico das autarquias locais, o estatuto das entidades

iritermunicipais. o regime jurídico da transferência de competências do Estado para as

autarquias locais e para a entidades iritermunicipais e o regime jurídico do associati\ismo

autárquico que foi aprovado pela Lei n° 752013. de 12 de setembro:

Considerando que o artigo 23° do referido diploma lega] preceitua que constituem

atribuições do município a promoção e salvaguarda dos interesses próprios das respetivas

populações. em articulação com as freguesias:

Considerando que as freguesias desempenham um pape] fundamental e decisivo na

prossecução dos interesses prêprios das populações:

Considerando que estas dispõem de atribuições e competências próprias em domínios

bastante diversificados e a escassei dos meios á sua disposição:

Considerando que o artigo 25°. n° 1. alínea j) da citada Lei n° 752013 estatui que

compete à Assembleia Municipal. sob proposta da Câmara Municipal. deliberar sobre formas dc

apoio ás freguesias no quadro da promoção e salvaguarda articulada dos interesses próprios das

p o p u 1 ações:

Considerando que o artigo 330, rir 1. aimea ccc) da mesma Lei estabeLece que compete á

Cámara Mtrriicipal. apresentar propostas à Assembleia Municipal. sobre matérias da

competência desta:

Propouho. em conformidade com as respctivas normas e no estrito respeito dos princípios

que norteiam a atividade adrnimiistrati a. concretamente ao princípio da legalidade pre’ isto no

ariigo 3° do Código do Procedimento .Admninistrati o. que o Executivo Municipal delibere no

sentido de apresentar a Assembleia \lunicmpai a atribuição de Apoio Financeiro à U.F. de

MAXIMINOS SÉ e CIVIDADE. destinado a apoiar a “ Demolição da (‘asa em rnínas

situada na Calçada de Cones, com vista à conclusão da 3’ fase do alargamento do

arruamento entre o Viaduto da Maconde e Real “ no valor de 7.186,80€ 4ew mil cento e

01!etita e SL’LÇ eIW( o e oiteiua cennmosi.

Após a realização dos trabalhos para os quais será concedido o presente apoio. a Junta de

Freguesia terá que apresentar relatório comprovatix o da afetação da verba à execução desses

rttesmos trabalhos.

Braga. 02 de novembro de 2018

Presidente da Câmara Municipal de Braga

Dr. Rk7níhy s.,hiehado Rio
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aS”
kii BRAGA

PROPOSTA DE APOIO FINANCEIRO

Considerando o regime jurídico das autarquias locais, o estatuto das entidades

intermunicipais. o regime jurídico da transferência de competências do Estado para as

autarquias locais e para as entidades intermunicipais e o regime jurídico do associativismo

autárquico que foi aprovado pela Lei n°752013. de 12 de setembro:

Considerando que o artigo 23° do referido diploma legal preceitua que constituem

atribuições do município a promoção e salvaguarda dos interesses próprios das respetivas

populações, em articulação com as freguesias:

Considerando que as freguesias desempenham um papel ffindamental e decisivo na

prossecução dos interesses próprios das populações;

Considerando que estas dispõem de atribuições e competências próprias em domínios

bastante diversificados e a escassez dos meios à sua disposição;

Considerando que o artigo 25°. n° 1, alínea J) da citada Lei n° 75/2013 estatui que

compete à Assembleia Municipal, sob proposta da Cãmara Municipal, deliberar sobre formas de

apoio às fregucsias no quadro da promoção e salvaguarda articulada dos interesses próprios das

populações:

Considerando que o artigo 33°. n° 1. alínea ccc) da mesma Lei estabelece que compete à

Cãmara Municipal. apresentar propostas à Assembleia Municipal. sobre matérias da

competência desta:

Proponho. em conformidade com as respetivas normas e no estrito respeito dos princípios

que norteiam a attvtdade administrativa. concretarnente ao princípio da legalidade previsto no

artigo 3° do Código do Procedimento Administrativo, que o Executivo Municipal delibere no

sentido de apresentar à Assembleia Municipal a atrthuição de Apoio Financeiro à Freguesia de

PADDI da GRAÇA. destinado a apoiar a execução do “Projeto do Caminho das Cangostas”

no valor de 4.664,99 € (qziat-o mil seiscentos sessenta e quatro euros, noventa e nove cêntimos).

Após a realização dos trabalhos para os quais será concedido o presente apoio, a Junta de

Freguesia terá que apresentar relatório comprovativo da afetação da verba à execução desses

mesmos trabalhos.

Braga. 25 de outubro de 2018

Presidentc da Câmara Municipal de Braga

,‘Di’. Ricardo Bfo ities Machado Rio
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